Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

MOÇÃO Nº

Sr. Presidente

REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa,

após ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e

encaminhar a presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES A TODOS

OS PROFESSORES DA FACULDADE DE TECNOLOGIA (FATEC) TATUÍ, em razão

do ótimo trabalho enobrecedor desenvolvido naquela faculdade que dissemina a

educação e cultura de forma exemplar na efetiva entrega de qualidade do ensino à

sociedade tatuiana.

JUSTIFICATIVA

Homenagem que se entende relevante, tendo por base o trabalho didático dedicado de

forma organizacional que possibilitou a novação nas vidas dos graduandos, com o

consequente desenvolvimento cultural a muitos cidadãos tatuianos e de cidades

circunvizinhas. Tudo isso resultando em um momento singular para os graduandos, a

Colação de Grau a Formatura, em especial esse último ato solene ocorrido em 29 de

agosto de 2019 no qual 177 graduandos tornaram-se graduados profissionais, com o

expoente de terem recebido ensino de excelência e qualidade que possibilitará a esses

graduados, como cidadãos, trazerem de alguma forma, maior, melhor e mais produtivo

exercício profissional na região nas seguintes áreas em destaque: Automação Industrial;

Gestão Empresarial; Manutenção Industrial; Gestão da Tecnologia da Informação e

Produção Fonográfica, cursos estes, tecnólogos que estão diretamente conectados ao

desenvolvimento contemporâneo e que certamente impulsionara nossas cidade. Tudo

isso não seria possível sem o trabalho árduo e dedicado de todos os professores

daquela faculdade, profissional da educação que buscam incessantemente o

aprimoramento das pessoas numa doação deles próprio, professores aos graduandos.

Por essas poucas razões já se nota que o trabalho dos homenageados é de qualidade

relevante e de interesse público, atingindo perfeitamente os pressupostos de concessão

de Moção, pois, notoriamente é trabalho que deve ser reconhecido por todo o cidadão

tatuiano, o que não é diferente a esta Casa de Leis que, em ato de deferência, presta a

presente homenagem de Moção de aplausos e parabenização como ato de cidadania.

.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 04 de setembro de 2019.

WLADMIR FAUSTINO SAPORITO

Vereador

http://www.camaratatui.sp.gov.br/